IP[StTTAR
rúftrb ô Ptü,itEr Sood &. S.Í\doí6§

R'ob do lÁrxlqo óê !ffiá

Portaria ne 036/2024 - IPASEMAR

Considerando:

Considerando:

Considerando:

Art. 1e:

Â Diretora Presidente do lnstituto de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de

Marabá - IPASEMAR, no uso de suas atribuiçóes
legais, etc.

Que os servidores aposentados com fundamentação no artigo 69 da EC n.9
41/03 devem ter os proventos reajustados na mesma proporção e na mesma

data, sempÍe que modificar a remuneração dos servidores em atividade,
conforme esüpula o artigo 7e da EC np 4U2003.

Lei n.e 18.310, de 26 de março de 2024, que estabelece o reajuste em 5% (cinco

por cento) sobre o salário base dos Servidores Públicos Municipais da

Administração Direta, lndireta e Fundacional.

O art. 2e da lei n.e 18.310/2024, que veta a aplicação do reajuste nos casos dos
parágrafos l, ll, lll e lV.

Resolve:

Conceder aos aposentados e pensionistas nos termos do art. 7a da Emenda
Constitucional n.e 4112003, o reajuste estabelecido na Lei.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, produzindo efeitos
retroativos a 1e de março de 2024.

Publique-se, registre-se e cumpra-se

Marabá/PA, 08de abril de 2024.

silb'
oo<mto am:dô .'i!írI'5G
ranul<ralBosrsDEta
D.à: 0ôrGl2o2. r?í,jÊ{loo
lêíiÍ,qR s ní9s: j' j'Bia.r.iri.eovà.

NILVANA MONTEIRO SAMPAIO XIMENES
Diretora Presidente do IPASEMAR

Portaria ne 001/2001- GP

ln3llbtto dc Pr.vldan€L Sodrl dot S.wldo... públ@r êo lA&fdraod. àtrr.E - tglsfllm
Folha 32 - QuadÍa 14 - Lote 01 - Nova lrâ.abá lCEp:68.50+l j0 - MâÊbá - pA

I Foíes: (94) jt22-3s701 CeluhÍ: (94) E913ffi3g7
E-mãil: apasemaÍêipa sêrnar.pa.qov.b, l rft &ipasatliü.p.{.,vóÍ

Art.2e:

hsps://www.diariomtmicipal'com
br/famep/Ínateria/028F8F4 I /0

tefei#a NauriciPal de Marabá

ESTA DO DO PÀRÂ

TURA MUNICTPÀL DE MARÁBA
PRf,FEI

IPASEMAR - I../STITI TO DE PREvlDÊNCIA SO,CIÀL DOS SERvTDORES

"i "tt(]o= 'o
*t nttiPlo DE MARABÀ

EDITAL

[',T"tâ;'g',ffi ,YP,.'àBtiff'1kP"ff'tffi?*'

EDITAI,

'lrHi['#.Jíi'#T[+i[HH"*'Hi[ffi :fiü::
lepais, etc.

#*i'"ug; :n;"J,Tliffit'[3Tixl1:i:H "' "' -
Drovemos reajustados na ÍnesrÍB proporção e na nrsnn data"

lli-ô o* ríain"ar a remtmeração dos servidores em

i'ffi::i*ítr]"1 tgr.: ;s-" ;; *:: xi# jillí.,
"

i'^r.':'.'."ilJ''â$§;tí:,:
j"'m:n:,r#f."ff :':i#'

BH?JHIT8 :5:lT1'n." r a.r rorzoz4' que ve., a
.

;;llã;#à t*J;it no* tu'o' dot putásrafos l' ll' lll e w

Resolve:
lii."iJ.lôon..o.r uos aposentados e pensionistas *t §lTt
i.il. ?;ã;#''d;cámtinrcional n ' 4li 2003' o reaJuse

estabelecido na lri
iãli:, Éiià i,.*ria entra em vigor a oanir de sua púlicaçào'

ffi r, e",:§i:i
jãiltü1ltÉ 8"ffi ü13 Ê"'

NTLVÁNÁ MONTEIRO SAMPA'O X]MENES

Presiderne do IPASEMAR'
l,ÁN abí,t P A, OB I 04 I 2024'

^,:IJ*Ê:'#I;Código tdentifi cad'or:028FEF4 I

Matéria publicada no Diário Oficial dos Munic

ffi,üã;Ji" rcto4t2o24 Edição 3473

I""iiri.ã.ã" o.
"renticidade

da matéria pode

tÀ".r*rãáã."aig" identi fi cador.rrr site:

ffi i;iii**oi.lfiunicipal cornbr/famep/

ipios do Estado

ser feita

I of I

l0/04/2024. 08: I

28103í2024 16:31 Prefeiturâ Municipal de MaÍabá

GABINETE DO PREFEITO

LEr Y 18.310, DE 26 DE r|ARCO DE 202.1

LEI N' t8.i 10, DE 26 DE MARÇO DE 2024

Concede reajuste salarial aos servidores públicos do Poder
Executivo do Município de Marabá.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ Faço saber que a
Câmara
Municipal aprovou e eu sancioÍto e promulgo a seguinte Lei:
Art. l' Ficam reajustados em 57o (cinco por cento) o
vencimento-base dos Servidores Públicos do Poder Executivo
do Municipio de Marabá, oçüpantes de cargo de provimento
efetivo de nível médio, nível superior, ocupantes de cargo de
provinrento efetivo de l\íecânico, Fiscal de Postura, Motorista e

Operador de Máquinas Pesadas e ocupantes do cargo de
provimento em comissão, função gratiÍicada Ç conhutados,
exceto os casos previstos no art- 2" desta Lei.
Art. 2'O reajuste disposto no caput do aÍt. lo não se aplica aos
seguintes casos:
I - aos que percetrem I (um) salário-mínimo. os quais recebem
complemento para atingir o referido salário. fixado pelo
Decreto Federdl n' | 1-864. de 27 de dezembro de 2023:
lI[ - aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes
de
Combate às Endemias (ACE). os quais tiveram reajuste
regulamentado pela Lei Municipal n' 18.178, de l4 de março
de 2023; e
II - aos Secretários Municipais, Presidentes de Autarquias e

Fundações, Prefeito e Vice-Prefeito. bem como aos demais que
recebam em forma de subsídio.
Art. 3' As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei
ocorreaão
pelas dotações constartes dG Orçamento Geral para o exercicio
corente e estão previstas nas Lei de Diret.izes Orçamentârias
de 2O24
,4.n. 4'Esta Lei entra enr vigor na data de sua publicação,
produzindo
efeitos linanceiros retroativos a l" de março de 2024.
Gabinete do Prefeito de l!Íarabá. Estado do Pará- em 26 de
março de 2024.

SEBASTIÃO MIK{NDÁ FI LHO
Prefeito Municipal de NÍarabá

Publicado por:
Alessandro Viana

Código ldentifi cador:43F7D3DB

Matéria publicada no Diário Oficial dos NÍunicípios do Estado
do Pará no dia 27i03 i2O24. Ediçào 3464
A verificaçâo de autenticidade da matéria pode ser feita
intormando o código identificador no site:
híps://utvl.diarionrunicipal.com.br/famep/

https:/^,1/ww.diariomúnicipal-com.brlfamep/maleria/43F7D3DB/03AFcWeATlJRN3ZGbSZdebiYSE0SSljbclbq-J-AO-ogKqimaTuYFZxgVQtjyooAGtl... 1/1

F-STADO DO PAR,(
PR.LFF,ÍTURA MT]NICIPAI- DE \íARABÁ